Eueniunt præter maiores minoresq; quos recenſuimus tumores, exteriori cuti Spili. nonnulla, quæ licet minime laedant, quia tamen de honestant, maiori plerunque tæ Maculæ. dio præſertim mulieribus ſunt, quam multi, laedentes quidem, ſed latentes morbi. Cutis uitia. Horū quædam conſequentia sermonis tractii ſuprā enumerauimus, deinceps quæ Aliud ſignificaſ ſupersunt percurrere conabimur. Inter hæc præcipui ſunt qui à Græcis αιλοι, Pli- ri per Panū a= nius modo maculas, modo uitia cutis uocat. Eſt tamen ubi pro ſpilis uaros uerte- pud Pliniū & a rit: & quod magis quispiam miretur, furunculos recentiores Panum appellant. pud reſtiores. Cauendum autem ne ſimilitudine uocum decepti, quod nonnulli alioqui ma- Maculae albæ. gni nominis medici peccarunt, cum panos apud Plin. legimus, eandem cutis ma- Melaniae. culam intelligamus: Panus enim Plinio, quod & ſuprā monuimus, eſt φύγλη Cicatrices ni- Græcis. Apud Serap. non ſemel pro ſpilis legitur liuor: apud Auic. pro ephelide gre. quandoq; panus. Maculas albas uocat aliquando Serapion ἀλφες Græcorum, Rugæ. ſicuti cap. de faba & de rubia tinctorum. μελανιαι græce, latine nigrores, cicatrices Peliomata. nigras Græci, θλασ μελανας. - Rugæ græce γυνίδες. Liuores Græci τελιώματα. Auic.

Auic. uestigia percussione. Huiuscemodi tamē uerberum uestigia uibices proprie Vibices:
Latini uocant. Vestigia sanguinis cap. de aceto, in Auic. legimus pro hypopijs, Vestigia sanguini
de quibus inter faciei uitia supra loquuti sumus. Et cap. de calamento, pro eisdem
hypopijs habentur uestigia nigra. *in regis*, inquit Paulus, est effusio bilis uel fla- Vestigianigra.
uæ uel nigræ in totum corpus: regium morbum Celsus & arquatuum: Plinius fel- Icteros.
lis suffusionem: sunt qui auriginem, ab auri pallore: medicorum uulgas ictericiam. Regius mor-
bus.
Arquatus.
Aurigo.
Vlcus.
Agma.
Spasma.
Apoflasma.
Rhegma.
Thlasma.
Enchymosis.
Diapedesis.

DE SOLVATIONE CONTINVI.

Flunt præterea exterioribus in membris uariæ integratatis continuitatis ue solu-
tiones. In carne quidem ἐλκη dicitur, inquit Galen. id est ulcus: sicuti & uulnus,
Auic. plagā uocat, ubi nondum est pus, & ulcus ubi iam adest. In osse κραγμα, Vlcus.
uel ἄγμα, id est, fractura. In neruo σπάσμα, id est, conuulsio: & est continuitatis so Agma.
lutio, absq; uulnere contusis neruorum fibris. Huius generis est & ἀπότασμα, id Spasma.
est, euulsio: quod fit in coniunctionibus, hoc est ligamentis. Et ρηγμα, id est, ruptio Apoflasma.
absq; uulneratione in carne facta. sicuti & θλασμα, id est, contusio uel collisio. flunt Rhegma.
duo hæc ex uiolento ictu, aut casu, aut uehementi alio motu, aut quia subito & re- Thlasma.
pente præter modum membra intenduntur. ἐγχύμωσις & ἐγχύμωμα, id est, effu- Enchymosis.
sio, magna ex parte sit cum ruptione & contusione: aliquando uero ex reseratio-
ne apertura ue uasis. Et ea quæ uocatur à quibusdam ἀσπάσμοις, id est, dissultatio, Diapedesis.
20 altero quodam solutæ continuitatis genere: sanguis enim exiliendo ex uenis, sub
cute ἐγχύμωσιν facit.

Soluitur interdum continuitas ex corrosione, ἀλέργωσιν uocant Græci: sed hæc Corroso-
ægritudo composita est, quoniam secum habet ægritudinem aliam in quantitate di-
minuta, deficiente scilicet ea parte quæ est erosa. Fit corrosio uel ab interno, id est,
ab humoribus malis erodentibus: uel ab externo, igne uidelicet, aut similem ei uim
habentibus medicamentis. Facta ab interno, si ossa uittentur, ab Auic. & recentio-
ribus spinæ uentositas uocatur. Spinæ uentositas.

Fractura, quam κραγμα & ἄγμα diximus à Græcis uocari, quū simpliciter pro-
fertur, de caluariæ, hoc est cranij fractura, interdum à quibusdam solet intelligi: cu Catagma.
30 ius ut plures sunt modi, ita diuersa sunt apud Græcos nomina, taliaq; ut uix pos- Agma.
sint latine bene exprimi.

Inter hos modos, siue species malis appellare, prius est ρωγμὴ à Græcis dicta, ac si Rhogme.
diceret rima, per longū procedens scissio, uel superficialis sit uel profunda, osse non
transmutato: quæ si adeò arcta fuerit ut sensum effugiat, τριχισμὸς, uel τριχίασις, Trichiasis:
quasi capillaris dicitur: quæ, ut inquit Paulus, multis fuit mortis causa.

Ἐκκρήπη, quasi dixeris effractio, est scissio in qua os laesum disruptum est. At si pars Eccope:
oblæsa à reliquis ossibus recesserit, ἀποσκεπτόντος uocant, à securi facta denomina- Apocephalismos.
tione, quod disruptum os uideatur, ac si securi esset percussum.

Ἐκπλεσμα, est ossis in multas partes diuisio talis, ut rupta ossula ad membranā usq; Ecplasma.
40 cerebri descenderint.

Ἐγγίσωμα sit ubi os percessum, ita infra sanum subsidet, ut membranam cerebri Engisoma:
contingat.

Καμαρόσωσις, est diuisio ob quā ossa in testudinī formā, & quasi camerata uidentur. Camarosis.

Θλασμα quum fractura non sit, inter fracturas tamen à nonnullis numeratur. Est Thlasma.
autem contusio qua os quidem non frangitur, sed in interiora deflectitur.

Ἀπόχυμα, secundum nonnullos est quando non pars caluæ percussa, sed alia op= Apochema.
posita perfringitur. Paulus hoc fieri posse negauit. Celsus solere ait euenire, ut alte-
ra parte fuerit ictus, & os altera fiderit. Recentiorum turba Celso consentit, atq; in-
ter eos Nicolaus Florentinus eius rei locuples & oculatus est testis. Hisunt fra-
eturarum caluariæ modi.

At reliquorum quoque ossium fracturæ sicuti uarijs & ipsæ modis contingunt, ita diuersa apud Græcos nomina inuenierunt.

- Cauledon.** παυληδόν, ἔρεφανδόν, & συνυγδόν uocat Græci eam, quæ in ossis crassitie per transuersum sit, à raphanorum uel brassicarum (utrumque enim ea uox apud eos significat) caulum, & cucumberum, quæ sic ferè perfringuntur, similitudine. Auicenna raphanalem, hastalem, & arundinalem.
- Schidacedon.** χιδακηδόν, quasi scissionem dices, quæ in longitudinem sit, nec in totum ossis partes seiuungit. Auicenna linealem.
- Calamedon.** παλαιμδόν, uel ad unguem, quæ secundum aliquam partem est recta, in extre-
mo lunaris. Auicenna lunarem. 10
- Alphitidon.** αλφίτιδόν, uel παρυνδόν, quæ in multas, & eas quidem tenues partes fit. Auicenna sanchiam.
- Apothrausis.** ἀποθρασίη & ἀριθπία, quando pars ossis ablata est. Celsus tria tantum genera fa-
- Apocope.** » cere uidetur. Verba eius sunt: Omne os modo rectum, ut lignū in longitudinem
» finditur, modo frangitur transuersum, interdum obliquum: atq; id ipsum nonnum
» quam retusa habet capita, nonnunquam acuta, quod genus pessimum est.
- Exarthema.** Soluitur & alio modo ossium continuitas, quando scilicet os ab osse seiuungitur,
cui à natura fuerat connexum: θάρθρον & θάρθρωσις, ἐκπίστας & ἐκπίσταται
uocant Græci: & sunt secundum Galenum ossium ex propria regione transmuta-
tiones absq; fractura euenientes. Paulus excisionem esse ait articuli à propria conca-
uitate ad locum insuetum, à qua uoluntarius motus impeditur: differentiasq; nul-
las habere, nisi maioris minorisq; ratione. Vbi enim perfecte exierit articulus, com-
muni generis nomine θάρθρον, quasi exarticulationem dici: eo autem solum mo-
to, nec penitus extra cauitatem recedente, θάρθρησις. Auicenna dislocationē, si inte-
gra, id est plena & perfecta sit. Si non sit integra, separationem iuncturæ uocat &
stremmatem: quæ uox ei id significat, quod Græci στρέμματα nominant. Nos euer-
sionem dicere possumus. Dioscoridis tamen noui interpretes, Plinium sequuti, pro-
stremmatibus semper legunt luxata: quæ Celso nihil aliud sunt, quām ossa à sedi-
bus suis mota, & ut sequens est, non aliud quām Græcorū θάρθρον: quæ quum
diuersa sint à stremmatibus, nō recte uidentur stremmata latine dici luxata. Fit præ-
terea ut articuli ipsi ita laxētur, ut membrū longius effectum uideatur: χελασμός,
id est laxatos articulos, uocant Græci. Auic. prolongationem & algmenon.
- Lapsi.** Celsus duobus modis à suis sedibus moueri ossa dicit. Altero, si ea quæ iuncta
inter se sunt, dehiscant: hoc est, ita dissocientur, ut mediū quendam locum uacuum
relinquant, ut si radius submoueatur à cubito in brachio. Radium & cubitum uo-
cant recentiores duo brachij focilia. Vbi igitur unum ab alio seiuungatur, primus erit
luxati ossis modus apud Celsum. Secundus, quando articuli suis sedibus excidunt:
- Stremmata.** Sunt & apud Paulum ἄγκυλώσεις & ἄγκύλαι uocatae, quæ detensiones quædam
sunt articulorum, ob densitatem, uel neruorum aliquam tensionem contingentes.
Celsus, recenti cicatrice cōtractos articulos uocari ait à Græcis ἄγκύλæs. De his Auicenna
egit lib. 4. cap. de neruorum duritie & torsione: nec abhorret ab ea quam
lib. 3. uocauit contractionem & azemenam. Est & apud eundem Auicennam ca-
put de duritie iuncturarum in eodem lib. 4. in quo quum nullum peculiare auxi-
lium tradat, non magnam iacturam fecerit, qui id præterierit.
- Thlasma.** θλάσης, uel θλάσμα Græcis, est nobis cōtusio, uel collisio: latius tamen apud recen-
tiores medicos patet contusionis nomen, quām apud Græcos thlasma: siquidem
Contusio, sub eo spasmata & rhegmata Græcorum comprehendunt, imò & apospasmata.
Auicenna duobus locis libro quarto de his agit, secundo uidelicet tractatu, cap. de
contusione & attritione, & 4. cap. de attritione neruorū & torsione. Postremum
hoc caput, quo ad ultimam eius partem respondet his quæ à Galeno scribuntur li-
bro sexto

bro sexto artis curatiuæ, ubi agitur de cura nerui contusii, quod in uulgata æditione est tertium. Prima uero eius pars accepta est à Paulo cap. de thlasmate. Alterum capit respondet rhegmati & spasmati. *ῥηγμα* enim ibi uocatur contusio, *σπάσμα* contritio: sicuti & in uulgata æditione, libro de differentijs morborum, qui liber inscribitur perperam primus de accidenti & morbo. Quæ autem dicuntur ab Auicenna pro cura contusionis, ferè accepta sunt à Galeno capite ultimo, lib. 4. artis curatiuæ, ubi docet curare *ῥηγμα* & *ἐγκύμωμα*. Serapion cap. de aristolochia, rhegmata & spasmata uocat conuassationes accidentes in capitibus neruorum & musculorum: cap. de betonica, attritiones & conuassationes à casu.

10 De casu & offensione scribit Auicenna: *Ἄθμα* Græci uocant. Plinius, deiectos, quandoq; simpliciter, quandoque addens, ex alto. Idem Plinius *ῥηγματε* rupta, & *σπάσματα* dicit conuulsa, uel uulsa.

τυείκαυστα Græci uocant, Latini uista, uel ambusta. Auicenna seorsum de ignis & aquæ combustionē pertraçtauit.

θηριοδεκτὰ Græci, nos bestiarum morsus. *κυνοδεκτὰ* illi, nos canum morsus: qui si rabidi fuerint, *λυσοδεκτὰ* ab illis nominantur.

DE VLCERIBVS.

Ptoma.
Deiecti.
Rupta.
Conuulsa:
Pyricausta:
Vsta.
Theriodecta:
Cynodecta.
Lysodecta.

Vlcera, late sumpto ulceris nominè, multas differentias ueras habent, multas quoque quæ non sunt ueræ differentiæ, sed ex alijs fiunt dispositionibus cum ulceribus complicatis.

Propriæ differentiæ sunt, quæ ab ipsa ulceris substantia accipiuntur, non ab effe Proprie ulcerū cù alio, qui possit per se consistere. Ex figura, rectum, obliquum, circulare, &c. differentiæ.

Ex quantitate, magnum & paruum. Ex dimensionib; longum, breue, latum, angustum, sublime, superficiale, profundum. Ex tempore, recens, sanguinolentum ue, & multi pauci ue temporis. Ab exterioribus alijs, apparenſ uel non apparenſ, in toto uel in parte. Ex incisione, laniatione ue, uel utroque.

Ex loco, in extremo musculi, uel medio, &c. Simplex, compositum, crudum, calloſum. Auicenna ostracinum, fistulosum, cuniculosum, græce *ὑπόνομα*, profundum.

Quædam computantur à multis pro differentijs, quæ non sunt differentiæ, sed alterius dispositionis complicationes: sicuti phlegmonodes, erysipelatodes, cancerousum, gangrenosum, putrefactum, comedens: Auicenna corrosiuū, dolorosum, concavum, superfluæ carnis: *ὑπέρχρεντα* Græci: Auicenna carnem additam super uulnera, folidum, *ῥυπαρόμ* uocant Græci: rheumaticum à Gal. dicitur, quod Rheumatica fluentes humores uerant sanescere: uerminosum, *σκωληκῶδες* dicitur à Græcis. Ulcera.

Immunda apud Auic. sunt, in quibus humor plurimus, sed non malus.

Vlcera *νεκρή*, id est male morigerata, uel mali moris, maligna ue dicitur, quæ vlcera mala cum omnia decenter & recte feceris, non tamen curantur: quia scilicet, ut dicit Gal. gna.

40 in loco ulcus patiente malignitas adeſt, sanari ea prohibens. Atq; in hoc differunt à rheumaticis, quæ, ut diximus, influxum malorū humorum aliunde recipiunt. Celsus primam carcinomatis speciem hoc nomine appellauit.

σπεδόν, est ulcus putridum.

Sepedon:

νομὴ uocatur putredo, quæ ad sanas partes distribuitur: cuius species est *φαγέται*. Nome. *φαγέται*. Vlcus nomodes, comedens carnem subiectam, & circumstantem corrum pens, factum à materia quæ est media inter materiā quæ facit herpetam, quæ tenuissima est, & eam quæ facit cancrum, quæ crassissima. Hoc uel ei ualde simile uidetur Therioma. Celsus *θηριώμα* nūcupare, quādo neq; tactus, neq; medicamentū sentit: sed si intēditur, ad *ἐρπῆτα* *ἐδιόμενον* trāsit: aliud per hoc nomē intelligens, quām quod nos suprā Herpes esthiōs menos. inter *ἐρπῆτας*, id est formicas, definiuimus, id uidelicet quod σφάκελον Græci dicunt, Sphacelon.

quod & apud Auicennam eodem nomine, scilicet ἔθνης nuncupatur. Videtur autem (ut dixi) cancrum ulceratum significare: nec omnem, sed qui exedendo & depascendo uicinas partes ad ossa usq; deuorat.

Chironia & Telephia ulcra. χειρώνια & τελέφηα sunt species phagedænæ: illud quidem, quoniam ob eius malignitatem Chirone medico indigere uideatur: hoc, quod Telephus eo fuerit uexatus, nomen sortitum est. Sunt autem antiqua & difficile ad cicatricem uenientia. Celsus tamen chironium uocat ulcus magnum, non serpens, doloris modici, oras duas callosas tumentes habens, sine inflammatione quidem & periculo, sed difficile sanescens.

Pladara. Sunt & quæ πλαδάρα Græci uocant, id est, laxa & mollia. & quæ στυράχ, id est, 10

Dysoda. male olentia seu foetida.

Colpos. κόλπος, latine sinus, est in quo cutis adiacens, est à subiectis corporibus adeo separata, ut agglutinari eis haud facile possit. Quod si in totum erosa fuerit, ita ut lacer

Rhacodes. na similis uideatur, φακῶσ, hoc est, lacernosum dicitur: ab Auicenna autem ab-

Hyponoma. sconsio, & cauerna si flexuosum sit. Græci uocant ψύρωμα, Latini cuniculosum, ut suprà diximus.

Syrinx, fistula. σύριγξ uero, id est fistula, dicitur sinus qui obcalluit, per metaphoram, ut inquit Paulus, à fistulis quæ ex calamis fiunt. Celsus definit, ulcus altum, angustum, callosum.

Thymium. Est etiam apud Celsum thymij mentio, ulceris pessimi ex carcinomate facii, & 20 quod tolli nō potest, sed curationibus irritatur. Nostri cancrum ulceratum appellant.

Cancer ulceratus. Meminit & inter mala ulcera Celsus Ignis sacri, duas eius faciēs species, & utram

Ignis sacer. que serpentem: minimi tamen periculi inter ea quæ serpunt, sed quæ propè difficultate tollantur. Videtur autem duabus hisce speciebus comprehendisse ἐρημή co-medentem & φλυκτουνάση Græcorum: formicas corrodentes uocant Arabes. Sed & erysipelas exulceratum. Mentio est huius formicæ & apud Auicennam cap. de pruna & igne Persico.

Rhagadia. Inter ulcera quoq; numeranda sunt quæ Græci φαγῳδας uel φαγῳδία, Auicenna

Scissa. fissuras, Latini rimas, uel scissa, uel fissa: sunt autem cutis scissuræ cum callosis la-

Attrita. bris. Sunt & attrita à Plinio dicta, & intertrigines: Græci φατρίμματα, Auicenna 30

Intertrigines. Intertriginem excoriationem uocauit, miscuitq; cum alio ulcere quod Græci ωρσύρματα uocant, & Plinius desquamata. Intertriginem propriæ uocat Plinius eam quæ ex

Aposyrmata. membrorum ad inuicem, in itinere potissimum, confricatione. Et de ulceribus hæc

Desquamata. dixisse sat sit.

D V M cogitarem iam epistolæ finem imponere, subiit in memoriam multa in recentiorum medicorum libris morborū exterius euidentium legi nomina, apud antiquos non reperta: de quibus meritò dubitari possit, an ut noua sunt nomina, ita nouos quoque morbos indicent, antiquioribus medicis incognitos. Ne quid igitur huic nostræ epistolæ, quantum per me fieri poterat, deesset, ea percurrere decreui, & quid in eis quoque sentire, aperire.

Morborum noua nomina a= Incipiā igitur rursus à capite, ut simili quo hactenus usus sum ordine procedam. **pud recentio=**

res medicos. **Testudo.** Testudinem uocant tumorem mollem uel non ualde durum, satis autem ma-

gnum, in quo pinguis materia tunica quadam obtecta continetur, quæ caluariæ ita hæret ut ipsam plerunq; uitiet. Hanc non est dubium de numero esse abscessuum sub meliceride uel atheromate contineri: uidetur tamen ad meliceridem magis inclinare.

Talpa. Ad genus abscessuum pertinent uocatae ab illis talpæ, quæ non magnopere di-

Caries. stant à nuper dictis, nisi quod quum albam materiam contineant, ad ἄθρωμα pos-

Ruma. tius quam ad μελικηίδα referuntur. Pertinent ad idem genus, morbi quos cariem

& rimam Gilbertus Anglicus appellauit.

Fit in facie malignus quidem tumor, qui quoniam ferè cum magno rubore fit,
Gutta rubra à uulgo & nouis medicis nuncupatur. Sunt & qui ob eius forte in= Gutta rubra
gentem molestiam, Guttam rabidam appellant. Qui morbus sub erysipelate maio
ri ex parte continetur. Est tamen interdum, ut alios humores habeat cum bile com-
mixtos, & tunc commixtum nomen habebit: ut si sanguis misceatur uincente bile,
σρυσιπελας φλεγμονωδες: si è diuerso sanguis superet bilem, φλεγμονη σρυσιπελατω-
δες. Atque pari modo in alijs humoribus dicendum, sicuti suprà quoque in gene-
rali mentione tumorum docuimus. Nihil enim uerat quin omnia tumorum gene-
ra, sicuti alijs in membris, ita & in facie oriantur.

- 10 In capite quoq; & facie, fereq; toto corpore, præsertim infantū, ulcuscula quae-
dam lignuntur, maiori ex parte crustosa, statim uel paulò post initium: lactumen Lactumen.
uocauerunt, quoniam lactis impuritatem sequi putabant. Hæc non est dubium ad
ἀχωρετας, & uel κρέας, uel θυράντας, uel θραύματα antiquorum pertinere: licet enim
eodem semper nomine lactuminis à mulieribus appellantur, uariant tamen mul-
tum, iuxta materiæ à qua lignuntur uarietatem.

Scribunt proprium caput de zermæ: quam tamen ab impetigine non differre, Zermæ:
nec ipsimet inficiantur: licet zermæ nomen ei tantum quæ ad ulcus peruererit, fal-
so tamen, adaptent.

- 20 Sanguinem mortuum, mortuiq; & diaboli morsum uocat, quæ latine diximus Sanguis mor-
tuus.
uocari sugillata.

Guttam roseam appellant, malum faciei, & præcipue nasi ruborem, qui præire Sugillata.
elephantiasin solet, cuius superius meminimus. Guttarosea.

Peior longe morbus is est, quem nonnulli fornicem, alijs ob eius saevitiam & ue-
luti feritatem uocant, Noli me tangere. Est autem malignum adeò ulcus, ut ex re= Noli me tangere
medijs, etiam quæ congrua uidentur, irritetur potius quam mitagetur, & in sanas re, morbus.
partes depascendo uagetur. Sunt qui cancrum putent: ego ad phagedæna per-
tinere putauerim.

- Lupum appellant ulcus aliud à priore non ualde dissimile, nisi quod non faciem Lupus.
sicuti illud, sed inferiores partes, præcipue autē crura, infestat, celerrime depascens,
30 & quasi lupus famelicus proximas sibi carnes exedens. Quod & dubio procul de
genere est phagædæna, à magis exulta tantum materia factum, & propterea ue-
locius obambulans.

Malum mortuum uocant exulcerationem quandam malam crustaceam, ari= Malum mor-
dam, brachia & crura præcipue infictem: ego non aliter nominauerim quam tuum.
ulcus ερεψωδες.

Spinam & clavum uocant nonnulli tuberculum, quod superius οβθιγκλω dixi= Spina.
mus à Græcis, à nostris furunculum appellari. Clavus.

Natam uel naptam appellant tumorem dolore carētem: nisi forte adeò magnus Nata, & Nas-
existat, ut partes membra trahendo, soluta continuitate aliquem dolorem circun- pta.

- 40 stantibus inferat. De numero est & hic abscessum, & ad securitatem spectat.

Folium, carūculas quasdam ori prope caput arteriæ asperæ factas, loquelas im= Folium.
pedientes, quæ ad ægritudinē numeri pertinent, & per solam ablationem curātur.

Ignem sancti Antonij dicunt perfectam membra corruptionem, sensum peni- Ignis sancti An-
tus auferentem, quam superius diximus à Græcis σφάκελοφ uocari. tonij.

Ranculæ nomen legitur apud Ioannem Anglicum, significatq; ei tumorē cum Spacelus.
dolore & pulsu uulneribus contingentem: qui certe nihil aliud esse potest, quam Rancula.
phlegmone inchoans. Hæc sunt quæ in recentiorum libris morborum exterio-
rum nomina ad hunc diem, quod mihi nunc occurrat, inueni. Recētissimi aliud
nomen addiderūt, per ora uulgi non minus uolitans, quam morbus ipse quem si= Morbus Galli-
gnificat, per corpora uagatur: Gallicum morbum uocat Italia, Hispanicum Gallia, cus.

Hispanam scabiem Germania. Contrahitur morbus hic pessimus raro aliter quam per contagium, nec quarumcunq; partium, sed ferè obtœnarū: ut non incongrue nonnulli, Romanorum nomenclaturā in mentagra sequuti, Pudendaḡ am uocant. Pustulæ primū eas partes inficiunt, longe difficultius sanitatē recipientes, quam quæ eodem quidem loco, sed alijs ex cau'is cōtingunt. Has, reliquarū partium, præcipue uero uultus & capitis, deteriores aliæ pustulæ excipiunt, diuersorum quidem generū, sed maiori ex parte crustosæ, nec ab ijs ferè dissimiles, quæ ab igne excitantur, nisi quod sunt quadantenus crassiores: quæ ubi uel suapte sponte, uel medici auxilio submotæ fuerint, corpore prius non plenē expurgato, extremorū membro rum dolores uehementes, per noctem potissimum, quam insomnem reddunt, miserrime affligunt, nullo exterius ab intio tumore apparete, qui tamen quibusdam citius, quibusdam tardius, & in his etiam quādoq; locis in quibus nullus præfuit dolor, se ostendit: quem si presseris, tantum abest ut dolorem augeas, ut quandoq; se iuuari ex loci contrectatione patientes fateantur, & unicum hoc habeant in tantis cruciatibus leuamen. Tumores hi per magna interualla (à ualde enim crassis humoribus sunt) suppurantur, uel potius saniem quandam malam gignunt, ei quæ à Celsō hydrops, aut melicera uocatur, non dissimilem. Non uniuersus tamē simul tumor suppurationem hanc recipit, sed per partes, portionem saepe aliquam omnino ad maturationem contumacem gypso similem derelinquens. Suppurationem uarij modi ulcera, semper tamen maligna, comitatur, quæ plerunq; ossa etiam ipsa uitiant, & ubi cicatricem contraxisse uidentur, alio uel eodem loco erūpentia, medios multoq; magis patientes ipsos deludunt. Comitantur interim hunc morbum aliæ quādam malæ affectiones, non usqueadè crebrò, ut hæ quas numerauimus, ut ophthalmia, tuberculæ nares cum erosione dehonestantia, articulorum luxatio, ossium fractura, elephaniasis, aphihæ, præcipue post argenti uiri uel minij, uulgo cinabrij uocati usum, & postremo febricula ad tabem, & paulò post ad mortē perducens. Ex his autem omnibus non difficile est definitionem colligere, hunc morbum comprehendentem, & ab alijs generibus separantem. Ea erit huiusmodi:

Definitio morbi Gallici. Gallicus morbus est soluta continuitas, ab exustis humoribus per contagium ferè in concubitu genita, à malignis quibusdam pustulis incipiens, pudenda plerunque, deinde reliquas corporis exteriores partes, caput præcipue inficiens: dehinc intimas partes ingressa, dolores circa articulos & ossa noctu præcipue facit, atque abscessus duros, in pessima adeò ulcera, ut ossa quoque plerunque uitient, post longum tempus desinentes.

Variae opiniones de morbo Gallico. Ex his autem cognoscere licet, quam inaniter laborauerint ab huius pestis exordio medici ferè quicunque celebriores habebantur, conati multiplicitem hanc hydram sub unum caput redigere. Aliqui saphatum: alijs duos morbos, saphatum & articularem: nonnulli lichenas: Veneti medici uariolas: Galli uariolas quidem, sed crassas. Fuere & qui carbonem, & qui ignem Persicum: sed & qui elephantiasin, & qui epinyctidas, & qui Celsi phygethon. Leonicenus demum nosfer, deie-

Leoniceni opinio. ctis strenue tribus ex nuper recitatis opinionibus, propriam erexit: quam utique, quod in Lactantio optat Hieronymus, uellem ita bene adstruxisset, sicuti alias destruxit. Eius definitio ex pluribus locis cōmentarij ab eo super hoc morbo aditi collecta, hæc est: Morbus epidemialis & æstiuus, pustulis primum partes obsecenas, deinde reliquum corpus, cum magno plerunq; dolore, atq; ipsam præcipue faciem occupatibus, ex uaria humorū corruptione genitis, propter nimiam aëris in calore atq; humiditate præsertim intemperiem. In qua definitione uir alioqui emens

Leoniceni latitudo. psus in morbi tissimus, uel in hoc maxime lapsus est, quod hunc morbū ex aëris humiditate, quæ Gallici defini eo anno quo eum in Italiā Caroli exercitus portauerat, magna fuerat, geniture. putauit: & propterea censuit inter epidemicos numerandum: quum tamen res ipsa

ipsa ostenderit, nihil huic morbo cum aëris uel humore, uel qualitate alia esse commune: quæcunq; enim constitutio sit, & quātumcunq; sicca, si uir etiam siccissimus cum muliere ea iue infecta cōmisceatur, bene secum agi putet, si non & ipse polluantur. Idemq; contingere sanè mulieri uiro infecto congressæ, pleraq; cum magno suo malo expertæ sunt. Dici igitur quomodo debet epidemicus, quum morbi epidemicci, ut Galenus docet in procēmio enarrationis in lib. Epidemiarum Hippoc. sint morbi pluribus ex inspirato aëre communes: Gallicus autem non ex aëris in= Epidemicis spiratione, sed ex contagio ut plurimum contingit. Non magis quoq; æstiuus dici morbus. meretur quam epidemicus. Aestivi enim morbi breues sunt, hic plerunque cum iu= Nihil morbo uenibus consenescit, & commoritur cum senibus. Quo sit, ut genitalium putredi= gallico cum aë= nes, quas inter æstatis morbos 3. lib. Aphorismorum enumerat Hippoc. morbum rishumiditate. hunc sub se comprehendere nequaquam possint: alioqui nec putredo dici meretur ea pustula, quæ ab initio pudendum exulcerat, quum ad siccū potius quam ad pu= tridum uergat. Et si demus Leoniceno, à genitalium putredine hunc morbum in= choare: non continuò fatebimur, Hippocratem eum in aphorismo significasse, quum nocturnum in pudendo, præ his quæ postea consequuntur, exigui adeò momenti sit, ut uix ullam molestiam afferat: quæ res facit ut proclivior sit ad pro= pagandam hanc luem uia, ipsis patientibus, concubitus: per quem, ut diximus, uel solum, uel maxime transfunditur, concupiscentibus potius quam refugientibus. 20 Nihil ergo in aphorismo legitur, quod ad hunc morbum iam radicatum pertineat: sed quod ibi legitur, ad eius exile quoddam initii pertinere quidem uideri potest, uere tamen (ut ostendimus) non pertinet: sicuti nec ad eum pertinent quæ ex se= cunda epidemia à Leoniceno recitat. Carbones enim in hoc morbo minime ui= sunt: sed nec humores liquidiores in cute, (sic enim ἔχως Leonicenus interpre= tatur) nec uescicæ quales in igne leniter exustis, sed escharæ potius quales in plenè exustis excitantur. In tertia epidemia, si eo modo apud Hippocratem, quo apud Leonicenum legeretur, esset omnino aliquid, quo is credi posset similem huic mor= bum designasse. Hippocrate autem nihil minus eo loco cogitasse, quam hanc ma= lorum catenam, quam morbus Gallicus uocatus, secum trahit, ostendam: idq; pau= ca quædam attingens, quæ ad id ostendendum sufficere puto. Prius tamen indica= bo, constitutionem de qua Hippoc. ibi loquitur, non in totum ei, de qua Leonice= nus, fuisse similem: & hoc per ipsius Hippoc. uerba: Ἀπνοια enim, inquit, per totū annum: hoc est, uentorum ualidorū carentia. Factis autem siccitatibus, sub primis anni temporib; austri, circa arcturum aquæ multæ: autumnus tenebrosus, nubilo= sus, aquarum multitudo: hyems australis, humida, mollis. Post solis autem uerso= nes, prope æquinoctium retrocedens hyems, & circa ipsum iam æquinoctium ni= uosi aquilones non per multum tempus. Ver rursus australe, uentorum carentia, aquæ multæ per totum, ad ortū usq; caniculae. Aestas serena, calida, suffocationes magnæ: etesiae exiguae sparsim spirauere: rursus circa arcturum in aquilonibus plu= 30 uiae multæ. Hactenus Hippocrates. In hac igitur constitutione non paucal= guntur, quæ nec ipsomet Leoniceno teste, in nostra uisa sunt: siccitas uidelicet ab initio, autumnus tenebriscosus, hyems in fine retrocedens, uer aquilonium & niuo sum, æstas serena, calida, & alia quædam.

Inter morbos uero, præter erysipelata, carbunculos, & uentris perturbationes à Leoniceno quidem memoratos, sed uix unquam puto in hoc morbo uisos, alijs quoque numerantur morbi ab Hippocrate, nihil cum hoc habentes commercij, ut καύσοι, φρυγίτιδες, κώματα, id est, profundi somni, magnæ phlegmonæ, liente= riæ, diarrhoeæ, dysenteriæ, tinesmi, σφόροι, id est tormina, febres tertianæ, quarta= næ, nocturnæ, continuæ, longæ, erraticæ. Addit demum, quosdam citi, quosdam feroci interisse: quum Gallicum patientes morbum, mortem potius optent quam

oppetant. Si quis præterea discurrat xvi. & agrotos ab Hippocrate seriatim sub hac constitutione descriptos, mentior si quem inueniet, de quo uel suspicio haberi pos- sit, quod Gallico uocato morbo laborauerit: omnes enim febrem, & quidem uehe- mentem sunt perpepsi: in Gallico morbo, uel ipsomet Leoniceno teste, rarissimam. Sed cur frustra laboro, quum Galenus ipse hanc litem dirimat, statim in primo uer- bo enarrationis suæ in hanc epidemiam, constitutionem, de qua Hippocrates me- minit, pestilentē nominans. Ita enim ad uerbum loquitur: Pestilentem cōstitutio- nem in hoc loco scribente Hippocrate, &c. Et alio loco, exponens uerba illa Hippo- cratis: Et multi interiere, ait: Pestilentes fuisse morbos qui uagabantur, ostendit, ex eo quod dicit: Et multi interiere. Tam igitur longe abest ab ea cōstitutione Gal- licus morbus, quam longe abest à pestilentia & mortalitate. Scio futuros qui mihi 10 uitio dent, quod in re tam aperta anxie nimis & scrupulose depugnauerim.

Præstet igitur & uincat ueritas proprijs utribus nixa, diuersos quidem affectus huius morbi esse sigillatim ab antiquis scriptos: connexionem uero eorum & se- quelam, à nemine fuisse scriptis demandatam. Nec pergent homines in aëre uel in cœlo causas huius morbi perquirere, sed in aëris cœliq; moderatorem, hoc morbo flagitia hominum, libidinem præcipue & linguae petulantia punientem, (ferè enim à genitalibus incipit lues, & in os desinit) & in inficientis infectijs corporis natura, causas & differentias huius morbi perquirant.

Hugo Senensis, inter omnes quos hactenus legi, saluti cuiusdam iuuenis per scri- 20 pturam consuluit, qui propè hunc morbum uidetur accessisse. Passus enim est pu- stulas, tumores duros, ulcera, capitiscj & diuersorum membrorum dolores, noctu etiam magis quam interdiu affligentes, ita ut caruisse tantum pustulis genitalium & capitis inter capillos uideatur, quæ tamē sunt uel primæ, uel maxime huius morbi propriæ.

Vnde accepta vulgaris Gallici morbi curatio. Curatio autem quæ ei passim ab imperitis, præsertim per argentum uiuum & minium adhibetur, ab eo morbo accepta est, quem recentiores Chirurgi malam sca- biem, & malum mortuum appellant, aliū tamen longe ab hoc morbo.

Sed dixerit forte quispiam: Si hic morbus non nisi per concubitus cōtagium ge- neratur, quo pacto primum nouus coepit: uidentur enim duo hæc inuicem repu- 30 gnare, quod scilicet nouus sit, & quod per solum contagium innascatur: si enim no- uus est, coepit primo, nec prius erat à quo posset per contagium deriuari: si per con- tagium coepit, non potest nouus esse, quia necessariò in eo fuit à quo est per conta- gium deriuatus. Dupliciter hic possumus respondere, iuxta duplīcem historiam de eius origine. Sunt enim qui dicant nouum non simpliciter esse, sed ex insula qua- dam antiquis incognita, ubi frequentissimus est, in hanc quam nos incolimus habi- tabilis terræ portionem, per Hispanos qui illuc nauigarunt importatum, principio apparuisse. Alij sunt, & hæc est antiquior sententia, & maioribus fulta testimonij, qui coepisse hunc morbum per id tempus dicunt, quo Carolus Francorum rex ex- peditiōnem Italicam parabat: coepisse autem in Valentia Hispaniæ Taracensis 40 insigni ciuitate à nobili quodam scorto, cuius nocte elephantiosus quidam ex eque stri ordine miles, quinquaginta aureis emit: & cum ad mulieris concubitum fre- quens iuuentus accurreret, intra paucos dies supra quadringentos infectos: è quo- rum numero nonnulli Carolum Italiā petentem sequuti, præter alia quæ adhuc uigent importata mala, & hoc addiderunt, inter minima non deputandum. Quæ historia si uera sit, ut ego non inuitus credo, nouus simul erit, & per contagium or- tus, non alterius hominis eodem affecti, sed elephantiasi quæ in hunc quasi degene rauerit, & de suo gradu in proximū deciderit. Minus autem de hoc mirabitur qui cunq; apud recentiores legerit, eos qui mulieri coierint quæ parum antea cum le- proso (sic enim elephanticum uocant) rem habuerit, semine quidem adhuc in ute- ro ma-

ro matente, elephantiasin quandoq; incurrere, quandoque non, sed alias oblaesiones, maiores, minores ue, prout & ipsi affecti sunt, & elephantiosus ille qui mulierem infecit. Hæc igitur sunt quæ de morbo Gallico hactenus potui intelligere. Curam eius in aliud tempus & locum distulimus, neque enim nunc morborum Quare nō scri-
euram, sed nomina tantum inquisiuimus: in quibus enumerandis, si forte defeci- pserit Gallici
mus, boni consulant quicunque legerint, & quæ desunt, suppleant, & errores si morbi curatio-
quos offenderint, qui certe in tam ampla & confusa adeò materia uix euitari pote- nem.
rant, amicè corrigant. Tantum enim abest ut id moleste latus sim, ut ingentis be-
neficij loco sim habiturus. Tu uero Michaël hæc diu desiderata lætiore facie suscipe:
10 solent enim quæ longo tempore desiderauimus, esse gratiora: tarditatisq; culpam
non in uoluntatē alioqui tibi propensissimam, sed in meam ualetudinem uariasq;
occupationes reijce. Ferraria. M. D. XXV.

E P I S T . III. ad Bachiensem Canonicum, dolore capitis &
artuum, cum sanguinis mictu, & præuio quodam
ad elephantiam affectu laborantem.

20  Orbi longi, longam curationem desiderant, difficiles diligentiam: qui utruncq; habent, præsertim cum sunt plures, maximo studio & caute- la indigent. Quum igitur patiaris dolorem antiquum capitis & articu- lorum, cum sanguinis mictu, præuioq; quodam ad elephantiasin affe- ctu, quæ in facie iam & unguibus exerit se manifeste, si uitam propriā diligis, non secus ac pro animæ salute diuina, sic nostra pro corporea obseruare præ cepta debes. quæ sunt: Vicius parcitas, laborum & curarum moderatio, Vene- ris fuga, uigiliæ & somni æqua distributio, ita ut nō minor septem horis somnus sit, nec maior octo: nocturnusq; potius quam diurnus: & si necessitas dormire inter- diu coegerit, ante cibum potius, quam post dormiendum. Semperq; cauendum, ne statim à cibo somnus occupet, sed duarum horarum inter uallo ad minimū disclū datur. Durum sit stratum, lana potius quam pluma oppletum, corioque potius perniciosus. Somnus à cibo
30 quam panno opertum. Idem de ceruicali intelligatur, quod etiam satis debet elatum & eminens. Caput leui operimento interdiu, leuissimo noctu tegendū. Summopereq; uitandum, ne uel mora in sole, uel prope ignem, uel in æstu- rijs seu hypocaustis, uel alio quoq; modo præter modum calefiat. Renes etiam & hepar à calore, quantum fieri potest, defendenda: ideo conandum ne etiam hy- me pelles corpori proxime hæreant: & propterea uestis pelicea, si quando ea uten- dum, lata esse debet, nec per zonam arctius corpori adnecti. Cibis his uescendum: Panis sit bene coctus, salitus, fermentatus, & ab exterio- re crusta emundatus. Caro sit uituli, hoedi, ueruecis anniculi. Pulli gallinacei, capi, phasiani, perdicis, auicularū, turturum. Pisces, uel parui, uel lucij, uel hi qui ab eo quod assari solent, nomen à uobis acceperunt. Oua gallinæ recentia, & uel sorbilia, uel in aqua cum omphacio leuiter cocta. Vniuersa aromata penitus in- terdicuntur. Ex oleribus maxime conueniunt, intybum tam domesticum, quæ dicitur endiuia: quam sylvestre, quod cicorium uocant. Item ultraq; buglossus, sci- licet quam boraginem, & quam communi nomine buglossam appellant. Lactu- cas quoq; concedimus, atriplices, & spinacia. Oxylapathon, quod acetosam uo- cant, cōmendamus. Ex fructibus cerasia acida, bona uestratia pruna, bistricia quæ à loco dicritis, & pira, uuas uel suspensas in sole, uel penitus exiccatas, concedi- mus, & amygdalas, & auellanas. Casei usus, nisi recentis, & raro, prorsus abdice- tur. Cappares & asparagos non uetamus, si cum melle & aceto condiantur.

Aceti tamen rarus sit usus, & si quādo utendum, passulæ in eo antē māduerint.

Oleo oliuarū condīri, & panem de more patriæ, & alia iusculenta, potius quam butyro, uolo: reliqua olea præter amygdalīnum prohibeo, immōdicamq; qualis cunq; sit pinguedinem. Omnia animalium interanea, præter gallinarum hepata, dimittantur. Cauenda omnia sale condīta, uel etiam nimium salita. Et hæc quidem de cibis dicta sint, illud semper in mente habendo, quod quæcumque concessa non sunt, prohibita intelligentur.

Potus sit uinum leue, album, uel subrubrum, clarum, non dulce, sed potius ad acerbum inclinans, cui tantum aquæ misceatur, ut omnis ad caput euaporatio, omnisq; acuitas amoueatur: quod fieri in uestris uinis uix posse uidetur, nisi ut minimum tertia pars aquæ addatur. Neque uinum, neque aqua quæ bibitur, est aut glacie, aut niue, aut alio ingenio infringidanda: sed, præsertim hyeme, potius ad tepidum uergat. Ex alijs potibus, aquā cum saccharo, uel cum exiguo melle coctam concedimus, & eos qui cum sylvestribus pomis uel pirus parantur. A quam quoq; olerum, de quibus suprà mentionem fecimus, per modum quem destillationem dicunt, extractam. Non autem loturo balneum puræ aquæ, nisi in ea herbæ, quas infra scribemus, ebullierint, sed aquarum sponte calidarum laudamus. Moderatis uero etiā frictionibus in partibus non læsis utendum. Enitendum porrò ut quotidie uentris excremēta exeant: quod si natura per se non fecerit, uel enemate, uel balano, uel maluarum & brasicæ iure est irritanda. Nonnulla tamen infra intermedicas scribemus, quæ huic rei poterunt subuenire. Vehementes animi affectus fugiendi, ueluti ira, tristitia, cogitatio. Sed & clamor quoque, risus effusus, rixa, & cōtentio. Odores magni, præsertim rerum calidarū, sunt euitandi, ut moschi, ambræ, styracis, binzoi, chamæmeli, eius spicæ quam lauandulam uocat, & similium.

Et de his quidem quæ ad rationem uictus attinent, hæc dixisse sat sit: si qua enim defunt ex dictis facile possunt intelligi: nunc ad medicamenta transeamus. Non enim sat est bono uictu, ne malus gignatur sanguis præcauere, sed simul quoq; antiqui corruptio, ita medicamentis purganda est, ut simul malitia auferatur, & bonus sanguis paulatim subntriatur. Membra quoq; principalia roboranda ueniunt, in quibus uirium uigor residet, & quæ infestant accidentia mitiganda.

Ad primum exequendum, præter tres iam factas uenæ sectiones, uariasp; purgationes, summe consert per uices, modo aquam in qua cicorium & borago bullient, in aurora bibere, modo serum caprinum. Quibus si aliuus adstricta fuerit, cochleare magnum fecis uini albi tenuiter contritæ adiiciatur. Aestate autem semel in hebdomade, quinque ex catapotijs eadem hora sumendæ, quæ habent: Aloës lotæ, agarici electi, senæ ana 3. i. s. myrob. citrinorum 3. s. rosarum 3. i. diagridij grana 15. pilularum de lapide lazuli 3. i. id est, de lapide cyaneo. Cum succo rosarum fiant pilulæ numero 35. Vbi calores remitti cœperint, ineūte autumno, extracta prius ex media sinistri brachij uena sanguinis selibra, seri caprini binis calicibus, quatuor eboli molles ramusculi, & medius centauri pugillus, uesperi immitenda sunt. Hinc postridie mane herbæ excolandæ, & serum bibendum. Singulaq; hebdomada, quinque ex his pilulis sumendæ, quæ recipiunt: Aloës hepatica, senæ, agarici, corticum ellebori nigri, myrob. Indorum ana 3. i. diagridij, nucis unguentariae, quam moschatam uocant, rosarum ana 3. i. Cum decoctione tenuioris centauri fiant pilulæ 35.

Herbæ in aqua ubi balneandum coquendæ: Calamentum, serpyllum, hyssopus, lapathium, sumus terræ, hoc est capnum, salvia, chamæmelon. In quo balneo sudor eliciendus est, uase in quo fiet (ut alijs diximus) cooperto. Vnguento omnia membra, mane tertio quóque die ungenda, quod recipit: Vini albi Sirmici uel Cretici lib. i. florum chamæmeli, fructuum Populi uel abietis ana unciam. Exco
quatur

quatur dimidium uini, atque uino excolato adde tantundem chamæmelini olei, & tantisper ambo in duplice uase simul bulliant, donec totum uinum sit consumptum.

Regio uentriculi & hepatis, saepe ante cibum uino rubro foueda, in quo par absinthij & rosarum portio cocta sit. Caput singula hebdomade bis lxiuio ex sublimi uase cadente abluendum, in quo haec bullierint: Rosæ, chamæmelon, sampsucus, id est maiorana. Sacculus sinistræ mamillæ superponendus, qui ex rosis, maiorana, melissophyllo, id est melissa, & garyophilis plenus sit.

Dolentia loca hoc unguento linenda: Olei uulpini 3. 4. pinguedinis tauri 3. 2. castorei 3. 1. rutæ siccæ semunciam: euphorbiæ, piperis ana 3. s. cæræq; quatum sufficiat: fiat unguentum molle. Singulo quoque mense luna plena, duæ cucurbitulae natibus, duæ dorso adhibendæ, atque cum his tres unciae sanguinis in totum extrahendæ, bisq; in anno, ineunte uidelicet V ere, & iam cœpto autumno uena media supra sinistrum cubitum aperienda, & selibra sanguinis auferenda. Regio remnum ex unguento quotidie ungenda, quod ex oleo & aqua rosaceis, ouï albumine, stilla aceti addita compositum sit.

Sequenti die quo pilulæ sumptæ fuerint, caput purgio naribus imposito cerebrum purgandum: quod uel ex betæ radice, uel ex maioranæ succo, uel ex pipere naribus insufflato, uel ex batrachij radice, quod pedem columbinum uocat, uel ex chelidonij, uel anagallidis succo fiat.

Doloribus per haec quæ scripsimus auxilia non interloquentibus, ulcus aliquo ingenio in sinistri brachijs exteriori parte excitandum erit, octo digitis supra cubiti iuncturam, longoq; tempore ciceris grano imposito seruadum, & quotidie expurgandum. Manus sapenumero immersantur in aquam, in qua calamentum, lapathum & sulphur bullierint. Brachiū & crus dolentia illota lana tegenda sunt. Vehementer infestantibus doloribus, antidoti cuiusdam quam dabimus, hora somni sumendum est, quatum est aurei pondus: nec hoc assidue, sed per magna intervalla, & magna urgente necessitate faciendum.

Poteram finem fecisse, sed placuit nonnulla adiçere, ad dolores articulorum antiquos efficacissima: quæ sunt: Semen & folia urticæ, cum adipe ursi inuncta.

Oleum in quo uulpis uiua imposta tatisper bulliat, donec caro colliqueretur. Debet autem integra sicuti est, cum pelle imponi. Stercus caprinum cum farina ordei & aceto, ad formam cataplasmati reductum. Radix altheæ cocta, & cum adipite anatis commixta. Oleum in quo radices enulæ bis uel ter permutatae ebullient. Rapa in iure pingui bene cocta. Sacculus sale cōtrito plenus in uino bulliente saepe calefactus. Stercus bouinum calidum, ut exit, modo cataplasmati applicatum, uel cum irino oleo calefactum. Lotio in aqua in qua sales, & medius sambuci cortex ebullierit. Chamæpityos, quam iuam uocat, pugillus, in uino coctæ, si ex uino locus dolens lauetur, & herba ipsa calida superligetur.

His adhibitis remedijis, spero D. T. quotidie in melius prosectorum,

40 supremo adiuuante medico, in quo solo uera salus

consistit, domino nostro Iesu CHRI-

STO, cui honor, gloria,

& imperium.

Amen.

Budæ. XXVI. Maij. M. D. XVI.

EPIST. IIII. ad Cælium Calcagninum, virum unde quaque
doctiss. de Taxa Lauri specie. Quod Milos & Melia
confundantur apud Plinium.

Plinij locus ea= Axam Lauri speciem nullibi, quod meminerim, præterquam apud
stigatur. Plinium legi: quo sit, ut errorem omnino subesse eo loco putem, non
librariorum qui Plinium scripsere, sed uel autoris quem ille sit sequu-
tus, uel cuiuspiam ex his quorum opera utebatur in excerptis quæ
de uniuersæ naturæ historia in tam uastum uolumen cōgerebat. De-

ceptum autem illum, quisquis fuerit, duorum nominum uicinitate, fraxinumq; in 10
taxum commutasse: illam enim μελιαν, hanc μιλην nonnunquam appellant Græci.
Esse autem quandam fraxini speciem laureis folijs, post Theophrastum Plinius lib.
16. cap. 14. testatur: in quo etiam capite ex earundem græcarum uocum similitu-
dine, duplex error (ni ego potius erro) deprehenditur. Vnus, ubi fraxinum, quæ
sit in Ida Troadis, intantum citro similem dicit, ut emētes fallat cortice ablato: quod
non de fraxino, sed de taxo scribit Theophrastus. Nec mirum est, μιλην in μελιαν mu-
tatam, quum & cedrus in citrū transierit. Alius error eo loco uisitetur, quo folia fra-
xini iumētis mortifera scribuntur: quod de taxi folijs, non fraxini, tradit Theophra-
stus. Sed & sensus ipsi, præter Theophrasti autoritatem, utranc; rem esse ut Theo-
phrastus uoluit, non ut in Plinio legitur, demonstrant: maximam scilicet inter taxi 20
& cedri ligna similitudinem, nullam fraxinei ad citrinum uel cedrinum. Iumenta
etiam innocue folijs fraxini uesci, nullus est pastor qui non nouerit. Si igitur pro ta-
xo, bis fraxinus legitur lib. 16. quis non suspicetur, semel lib. 15. eadem lapsus cau-
sa concurrente, pro fraxino legi taxum: præsertim nulla inter laurum & taxum se-
ostendente affinitate, nec alio loco uel apud Plin. uel alium autorē huius taxæ lauri
inuenta mētione. Nec est ut aliquis mihi obijciat, fraxinū aliquam esse quidem lau-
ri folijs similem, non magis tamen numerari inter lauri species ullam quæ fraxinea
dicatur, quam quæ taxa. Dicimus enim eo cap. quod est libri 15. ultimum, non so-
las ueras lauri species, sed & multas plantas quæ lauro uel nomine, uel effigie sunt
similes, numerari, ueluti chamædaphnem, alexandrinā, & daphnoidem. Inter quas 30
nemo miretur & arborem hanc reponi, quæ, licet uera fraxinus sit, foliorum tamen
figura laurum repræsentat. Hæc sunt quæ meæ mihi dominæ, po-
dagra & chiragra, & meditari & scribere permiserūt: qua-
rum tyrannidi condonandum, si quid castissi-
mas tuas aures offenderit. Vale